⁴⁵) BEYER, MrhUB 1 (wie Anm. 25) S. 132-135 Nr. 127 c. 2 (888). Vgl. E. DÜMLER, Geschichte des ostfränkischen Reiches, Bd. 3 (JbbDtG 7) ²1887/88, S. 359f., HARTMANN, Synoden (wie Anm. 36) besonders S. 364-367.

⁴⁶) Siehe unten Abschnitt 'Kirchendos und Pfarrhof', S. 150-165.

⁴⁷) Verbote für Laien, an den Spiritualien zu partizipieren, und zur Unterscheidung von *altare* und *ecclesia*: 1049 Reims c. 2, Mansi 19, Sp. 741f.: *Ne quis sacros ordines aut ministeria ecclesiastica vel altaria emeret aut venderet. Et si quis clericorum quilibet eorum emisset, id cum digna satisfactione suo episcopo redderet*; c. 3 ebd.: *Ne quis laicorum ecclesiasticum ministerium vel altaria teneret nec episcoporum quilibet consentirent*. Vgl. U.-R. BLUMENTHAL, Ein neuer Text für das Reimser Konzil Leos IX. (1049)?, in: DA 32 (1976) S. 23-48, hier: S. 30 c. 5: *Laici altaria et queque ad altaria pertinent dimittant; hoc est: tertiam partem annonae, oblationes, sepulturam, atrium et censum, nec ullam consuetudinem in atrio accipiant propter hoc quod definitum est*, c. 6: *Ministerium aecclesiae vel atrii laici non habeant*. Über atrium siehe J. BALON, in: Grand Dictionnaire de Droit du Moyen Age 5 (1973) S. 848. - 1059 Lateran c. 5, MGH Const. 1 (1893) S. 547 Nr. 384: *Deinde ut decimae et primiciae seu oblationes vivorum et mortuorum aecclesiis dei fideliter reddantur a laicis et ut in dispositione episcoporum sint. Quas qui retinuerint, a sanctae aecclesiae communione separentur*. - 1078 Gregor VII., C. 1 q. 3 c. 13: *Pervenit ad nos fama sinistra, quod quidam episcoporum non sacerdotibus propriae diocesis decimas atque christianorum oblationes conferant, sed potius laicalibus personis, militum videlicet sive servitorum vel, quod gravius est, consanguineis. Unde si quis amodo episcopus inventus fuerit huius divini precepti transgressor, inter maximos hereticos et antichristos non minimus habeatur, et sicut Nicena sinodus de symoniaciis censuit, et qui dat episcopus et qui recipiunt ab eo laici, sive precio sive beneficio, eterni incendii ignibus deputentur*. - 1080 Lillebonne c. 4, Mansi 20, Sp. 556: *Nullus laicus in redditibus altaris vel in sepultura vel in tertia parte decimae aliquid habeat nec pecuniam pro horum venditione vel donatione aliquatenus habeat ...* - 1085-1090 32-Kanon-Sammlung c. 1, J. VON PFLUGK-HARTTUNG, Acta Pontificum Romanorum inedita, 3 Bde., 1881-1886, hier: Bd. 2, S. 125f.: *Nullus laicus ecclesiam vel beneficium ecclesiae teneat, oblationes scilicet altaris, sepulturam, baptisterium, sed neque ea, quae pertinent ad feudum presbyterale et tertiam partem decimae ...* - 1095 Clermont c. 18 nach der Überlieferung des Liber Lamberti, R. SOMERVILLE, The Councils of Urban II, vol. I, Decreta Claromontensia, in: Annuaire Historiae Conciliorum, hrsg. v. W. BRANDMÜLLER/R. BÄUMER, Amsterdam 1972, S. 78: *Unde et interdictum est omnibus laicis ne amplius altaria vel ecclesias sibi retineant*. - 1096 Nîmes c. 6, Mansi 20, Sp. 935: *Laicus, qui oblationem ecclesiae, sepulturam, decimam aut terram sanctuarii tenuerit, ab omnium fidelium communione seperatur*. - Vgl. vor allem: P. THOMAS, Le droit de propriété des laïques sur les églises et le patronage laïque au moyen âge (Bibliothèque de l'École des Hautes Études, Section des Sciences Religieuses 19) 1906, S. 76-80; PETKE, Eigenkirche (wie Anm. 12) S. 60 Anm. 73 (mit Beispielen). Siehe auch P. HINSCHIUS, Zur Geschichte der Inkorporation und des Patronatsrechtes, in: Festgabe für AUGUST WILHELM HEFFTER, 1873, S. 1-28, hier: S. 10f.; ders., Das Kirchenrecht der Katholiken und Protestanten in Deutschland, Bde. 2-5, 1878-1888, ND Graz 1959, hier: Bd. 2, S. 438f. mit Anm. 3ff.; E. SEHLING, Zehnten, in: RE 21 (1908³) S. 631-639, hier: S. 639; P. LANDAU, Beneficium, in: TRE 5 (1980) S. 577-583, hier: S. 579f.; IMBART DE LA TOUR, Les origines (wie Anm. 36) S. 271f.; F.X. BARTH, Hildebert von Lavardin und das kirchliche Stellenbesetzungsrecht (1056-1133) (KirchenrechtAbhh 34-36) 1906, S. 124, 198; H. WIRTZ, Donum, investitura, conductus ecclesiae. Ein Beitrag zur Geschichte des kirchlichen Stellenbesetzungsrechtes auf